已付予四川航空的費用 ..... 1,797 3,849 3,837 801 917

其他 ..... 9,317(2) 703 1,045 － 402

總計 ..... 60,272 72,659 92,688 18,324 23,567

(1) 我們的三所獨立學院付予我們與之訂立合作協議運營該等獨立學院的大學的年費隨著我們於往
績記錄期收取的學費的增長而增長。我們於 2016年及 2017年從貴州財經大學商務學院及山西
醫科大學晉祠學院收取的學費大幅增加主要由於 2016/2017學年及 2017/2018學年這兩個學院的
入學人數大幅增加。

財 務 資 料

– 336 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

(2) 截至 2015年 12月 31日止年度的其他主要包括西南交通大學希望學院付予成都華西教育產業集
團有限公司（前稱成都華西教育投資有限公司，為獨立第三方）的合作教育成本。合作成本已於
2015年終止。有關詳情，請參閱「－其他開支」。

折舊主要與用於提供教育服務的樓宇及設備折舊有關。攤銷主要與土地使用權及軟件

使用權的攤銷有關。租金包括為租賃樓宇用於教學活動及用作學生宿舍而支付的租金及物

業管理費。

敏感度分析

下表載列下列各項的敏感度分析：(i)往績記錄期內學費波動的影響，及 (ii)往績記錄期

內我們主營業務成本中的員工成本（包括教學活動的教師和教學輔助人員工資、薪資及福利

以及退休金計劃供款波動的影響，假設折舊及攤銷或任何其他成本並無變動。涉及學費及

員工成本的敏感度分析屬假設性質，我們假設所有其他變量均保持不變。下列敏感度分析

僅供說明之用，旨在說明若有關變量增加或減少至所示程度時對我們於往績記錄期的盈利

能力的潛在影響。為說明對我們財務表現的潛在影響，下列敏感度分析顯示學費收入及員

工成本增加或減少 5%及 10%對我們年度溢利的潛在影響。儘管敏感度分析中應用的假設波

動比率不等同於學費及員工成本的假設波動，但我們相信，對學費收入及員工成本應用 5%

及 10%的假設波動，是就學費及員工成本變化對我們收益及盈利能力的潛在影響作出的有

意義分析。

截至 12月 31日止年度 截至 3月 31日止三個月

2015年 2016年 2017年 2017年 2018年

年度溢利 年度溢利 年度溢利 三個月溢利 三個月溢利

（人民幣千元）

學費敏感度分析
學費收入（減少）╱增加

 (10)% ..... (40,011) (50,227) (62,069) (12,837) (18,018)

 (5)% ..... (20,006) (25,113) (31,035) (6,419) (9,009)

 5% ..... 20,006 25,113 31,035 6,419 9,009

 10% ..... 40,011 50,227 62,069 12,837 18,018

財 務 資 料

– 337 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

截至 12月 31日止年度 截至 3月 31日止三個月

2015年 2016年 2017年 2017年 2018年

年度溢利 年度溢利 年度溢利 三個月溢利 三個月溢利

（人民幣千元）

員工成本敏感度分析
員工成本（減少）╱增加

 (10)% ..... 8,919 11,514 16,006 3,024 5,942

 (5)% ..... 4,459 5,757 8,003 1,512 2,971

 5% ..... (4,459) (5,757) (8,003) (1,512) (2,971)

 10% ..... (8,919) (11,514) (16,006) (3,024) (5,942)

毛利及毛利率

毛利指收益減主營業務成本。截至 2015年、2016年及 2017年 12月 31日止年度以及

截至 2018年 3月 31日止三個月，我們的毛利分別為人民幣 246.5百萬元、人民幣 309.7百

萬元、人民幣 360.0百萬元及人民幣 94.4百萬元，而我們的毛利率分別為 50.7%、50.4%、

47.8%及 42.6%。

下表載列所示期間我們各學院的毛利率：

截至 12月 31日止年度 截至 3月 31日止三個月

學院 2015年 2016年 2017年 2017年 2018年

(%)

獨立學院

西南交通大學希望學院 50% 50% 54% 58% 50%(2)

貴州財經大學商務學院 41% 44% 44% 46% 41%

山西醫科大學晉祠學院 45% 39% 41% 39% 29%(3)

大專院校

民辦四川天一學院 65% 64% 52%(4) 68% 48%(5)

四川希望汽車職業學院 47% 47% 31%(6) 43% 35%(7)

四川文化傳媒職業學院 33% 52%(8) 58% 59% 44%(9)

財 務 資 料

– 338 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

截至 12月 31日止年度 截至 3月 31日止三個月

學院 2015年 2016年 2017年 2017年 2018年

(%)

貴州應用技術職業學院 － (9)%(10) 39%(11) 21% 46%(12)

四川托普信息技術職業學院 (1) － － － － 45%

技術學院

四川希望汽車技師學院 － 27% (21)%(13) (10)%(13) 11%(14)

(1) 我們於 2017年 12月 28日取得此學院的控制權，並於 2017年 12月開始營運。
(2) 毛利率下降主要是由於員工成本增加所致，原因是 (i)更改教師工資的支付方式導致教學人員的

平均工資增加。我們過去只在寒假和暑假期間支付我們的教師基本工資，同時在學年支付其他
薪酬。為了在寒假和暑假期間更好地留住我們的老師，我們開始在整個曆年向教師支付年度薪
酬方案，而不是集中在 2018年的學年期間支付；及 (ii)增加教學人員人數以配合學生入學人數
的增加及提高教學人員的平均工資。

(3) 毛利率下降主要是由於 (i)更改教師工資支付方式導致教學人員的平均工資增加。我們過去只在
寒假和暑假期間支付我們的教師基本工資，同時在學年支付其他薪酬。為了在寒假和暑假期間
更好地留住我們的老師，我們開始在整個曆年向教師支付年度薪酬方案，而不是集中在 2018年
的學年期間支付；(ii)因學生入學人數增加而增加教學人員人數及提升教學人員的平均工資導致
員工成本增加；及 (iii)山西醫科大學晉祠學院於 2017年 9月完成其建築大樓、學生宿舍等設施
的建設，導致折舊開支增加。

(4) 毛利率下降主要是由於 (i)民辦四川天一學院於 2017年購買及建設新樓宇及其他固定資產，導
致折舊開支增加；及 (ii)民辦四川天一學院的部分校園由四川文化傳媒職業學院免費使用，而固
定資產折舊則計入民辦四川天一學院的銷售成本。

[…]

‧ 建議的投資不得干擾我們的業務運營或資本支出；及

‧ 投資產品應由與我們維持長期關係、具信譽的銀行所發行。

我們相信我們對投資產品的內部政策及相關風險管理機制足夠。我們可能會繼續購買

符合上述準則的投資產品，作為我們的財務管理一部分，我們認為於 [編纂 ]後須謹慎行事。

抵押存款

抵押存款包括就銀行貸款主要抵押的定期存款及應付票據。我們的已抵押存款由截至

2015年 12月 31日的人民幣 30.4百萬元增至截至 2016年 12月 31日的人民幣 156.9百萬元，

但其後減至截至 2017年 12月 31日及截至 2018年 3月 31日的零。我們已抵押存款的增加及

減少與我們銀行貸款的變動一致。

商譽

商譽指通過業務合併購得的商譽。截至 2015年、2016年及 2017年 12月 31日及 2018年

3月 31日，我們的商譽分別為人民幣 53.2百萬元、人民幣 53.2百萬元、人民幣 481.1百萬元

及人民幣 481.1百萬元。我們的商譽由 2016年 12月 31日至 2017年 12月 31日的顯著增加主

要由於因我們於 2017年對四川托普教育股份有限公司的收購而產生的商譽人民幣 427.9百

萬元。取得對四川托普教育股份有限公司及四川托普信息技術職業學院的控制權而獲得商

譽，主要由於與四川托普信息技術職業學院的預期協同效應、學生名冊及集合勞動力有關

的裨益。該等裨益不會與商譽分開確認，因為其不符合可識別無形資產的確認標準。請參

財 務 資 料

– 363 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

閱「風險因素－與我們的業務及行業有關的風險－業務合併產生的商譽佔我們的綜合資產負

債表資產的一大部分。倘我們釐定我們的商譽存在減值，則我們的經營業績及財務狀況可

能受到不利影響」。

業務合併產生的商譽按成本初步計量，即轉讓代價及所購得可識別資產淨值公平值的

總額的超出部分。初步計量後，商譽按成本減任何累計減值虧損計量。商譽每年作減值測

試，或倘發生事件或情況變動顯示賬面值可能減值，則更頻繁地作減值測試。我們於十二

月三十一日進行年度商譽減值測試。就減值測試而言，於業務合併中購得的商譽自收購日

期起獲分配至本集團預期會從合併的協同作用中受益的各現金產生單位，或現金產生單位

類別（不計及本集團其他資產或負債是否分配至該等單位或單位類別）。

截至 2017年 12月 31日，在可收回金額（即使用價值）計算中最敏感的關鍵假設的敏感

度以及商譽減值的餘額如下：

可收回金額 商譽賬面值

受限於現金
產生單位的
其他非流動
資產賬面值

現金
產生單位
賬面值 餘額

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

四川托普信息技術職業學院

 現金產生單位

基礎 ..... 1,089,000 427,967 557,573 985,540 103,460

收益增長 5% ..... 1,133,456 427,967 557,573 985,540 147,916

收益減少 5% ..... 1,044,810 427,967 557,573 985,540 59,270

貼現率增加 5% ..... 1,058,784 427,967 557,573 985,540 73,244

貼現率減少 5% ..... 1,120,804 427,967 557,573 985,540 135,264

四川天一學院現金產生單位

基礎 ..... 1,046,282 36,865 784,219 821,084 225,198

收益增長 5% ..... 1,086,443 36,865 784,219 821,084 265,359

收益減少 5% ..... 1,006,121 36,865 784,219 821,084 185,037

貼現率增加 5% ..... 990,101 36,865 784,219 821,084 169,017

貼現率減少 5% ..... 1,109,953 36,865 784,219 821,084 288,869

山西醫科大學晉祠學院現金產生單位

基礎 ..... 387,395 16,311 218,718 235,029 152,366

收益增長 5% ..... 402,752 16,311 218,718 235,029 167,723

收益減少 5% ..... 372,038 16,311 218,718 235,029 137,009

貼現率增加 5% ..... 379,600 16,311 218,718 235,029 144,571

貼現率減少 5% ..... 395,444 16,311 218,718 235,029 160,415

財 務 資 料

– 364 –

本文件為草擬本，屬不完整並可予更改，且本文件須與本文件封面「警告」一節一併閱讀。

國際會計準則第 36號規定實體每年對商譽進行減值測試。同時，管理層並無發現截至

2018年 3月 31日止三個月的經營業績及宏觀環境出現任何重大不利變動，且本公司管理層

已確定於 2018年 3月 31日並無商譽減值跡象。因此，管理層並無對 2018年 3月 31日商譽進

行減值測試。

其他無形資產

其他無形資產由運作獨立學院的軟件及合作安排組成。截至 2015年、2016年及 2017

年 12月 31日及 2018年 3月 31日，我們的其他無形資產分別為人民幣 117.2百萬元、人民幣

215.6百萬元、人民幣 118.7百萬元及人民幣 120.9百萬元。我們的其他無形資產由 2015年

12月 31日至 2016年 12月 31日的顯著增加主要由於因我們於 2016年收購一間附屬公司捷星

慧旅而增加人民幣 100.0百萬元，表示出資人自 2014年 12月 24日起至 2034年 12月 23日為

期 20年的經營貴州大學科技學院的權利。自 2017年 9月起，我們已使用出資人權利經營貴

州大學科技學院的新校區，因此出資人權利成本乃轉撥自其他無形資產並於 2017年列為貴

州大學科技學院的投資，此乃其他無形資產自 2016年 12月 31日至 2017年 12月 31日大幅減